
Klíčové faktory zpracování 

žádosti – veřejná podpora, 

finanční a ekonomická analýza

Klíčové faktory zpracování žádosti 

– veřejná podpora

Pro stanovení výše dotace je nutné nejdříve 
posoudit, zda projekt podléhá režimu 
poskytování veřejné podpory (4 znaky)

• podpora (dotace, zvýhodněná půjčka)

• poskytnutá z veřejných zdrojů

• narušující nebo hrozící narušením 
hospodářské soutěže

• v míře v níž může být dotčen obchod mezi 
členskými státy



Klíčové faktory zpracování žádosti 

– veřejná podpora

Poskytování veřejné podpory je možné 

pouze podnikům, přičemž podnikem je 

jakýkoliv subjekt „vyvíjející ekonomické 

aktivity, a vstupující do hospodářské 

soutěže, a to i tehdy, když nevytváří zisky. 

Podnikem může být proto soukromý i 

veřejný subjekt.

Klíčové faktory zpracování žádosti 

– veřejná podpora

Poskytování veřejné podpory je možné 
pouze na základě pravidel pro její 
poskytování.

• De minimis 200 tis. EUR za tři roky. Není 
omezeno %. 

(Nařízení Komise (ES) č. 1998/2006 z 15. 
12. 2006 o použití článků 87 a 88 Smlouvy 
na podporu de minimis (dále také jako 
„Pravidlo de minimis“))



Klíčové faktory zpracování žádosti 

– veřejná podpora

Regionální bloková výjimka (40 %, 36 %, 
vybrané části Prahy 10 %)

a) založením nové provozovny,

b) rozšířením stávající provozovny,

c) rozšířením výrobního sortimentu provozovny 
o nové, dodatečné výrobky,

d) zásadní změnou celkového výrobního 
postupu stávající provozovny

Pokyny k regionální podpoře na období 2007-2013 
(2006/C54/08)

Klíčové faktory zpracování žádosti 

– veřejná podpora

Pokyny pro životní prostředí

Podporu je možné poskytnout pouze na 
dosažení vyšší úrovně ochrany životního 
prostředí než je vyžadováno legislativou 
(národní i evropskou)

Problematické stanovení výše podpory.

Pokyny Společenství ke státní podpoře na 
ochranu ŽP 2008/C 82/01



Klíčové faktory zpracování žádosti 

– veřejná podpora

Podpora malých a středních podniků

U podpory poskytnuté dle Regionální 

blokové výjimky či Pravidel pro ŽP je možné 

podporu navýšit o 10 % v případě středních 

podniků a 20 % v případě malých podniků

Klíčové faktory zpracování žádosti 

– veřejná podpora

• Aktuální verze Implementačního 
dokumentu, kapitola 8

• Zda projekt podléhá veřejné podpoře je v 
nejasných případech dobré kontaktovat 
SFŽP ČR

• V případě poskytování veřejné podpory dle 
Regionální blokové výjimky a Pravidel pro 
ŽP není možné poskytnout podporu na 
projektovou přípravu a stavební a autorský 
dozor.



Klíčové faktory zpracování žádosti 

– veřejná podpora

• Aktuální verze Implementačního 
dokumentu, kapitola 8

• Zda projekt podléhá veřejné podpoře je v 
nejasných případech dobré kontaktovat 
SFŽP ČR

• V případě poskytování veřejné podpory dle 
Regionální blokové výjimky a Pravidel pro 
ŽP není možné poskytnout podporu na 
projektovou přípravu a stavební a autorský 
dozor.

Klíčové faktory zpracování žádosti 

– finanční analýza

Finanční analýzu projektu je nutné 
zpracovávat v případě, že projekt nepodléhá 
pravidlům pro poskytování veřejné podpory, 
ale jedná se o projekt generující příjmy

Investice do infrastruktury, za jejíž používání 
se účtují poplatky hrazené přímo uživateli, 
nebo jakákoli operace zahrnující prodej 
nebo pronájem pozemků či budov nebo 
jakékoli jiné poskytování služeb za úplatu



Klíčové faktory zpracování žádosti 

– finanční analýza

Finanční analýza musí být zpracována v 

modelech zveřejněných na stránkách 

www.opzp.cz, kde jsou i manuály k 

jednotlivým modelům

Přílohou žádosti je finanční analýza na CD a 

zpráva o jejím zpracování (výsledcích)

V současnosti se modely na základě 

připomínek EK aktualizují

Klíčové faktory zpracování žádosti 

– finanční analýza

Způsobilé výdaje na projekty vytvářející 

příjmy nepřevýší současnou hodnotu 

investičních nákladů, po odečtení současné 

hodnoty čistého příjmu z investice za 

konkrétní referenční období.

V případě projektů v oblasti energetiky je 

referenční období 15 resp. 25 let.

http://www.opzp.cz/


Klíčové faktory zpracování žádosti 

– finanční analýza
Krok 1: stanovení míry finanční mezery (R)

Nejdříve je třeba určit „způsobilé výdaje“ (EE) v souladu s čl. 54.2:

EE = DIC – DNR

kde DIC jsou diskontované investiční náklady a DNR jsou diskontované 
čisté příjmy

Potom je míra finanční mezery (R) stanovena jako:

R = EE / DIC

Krok 2: stanovení „částky rozhodnutí“ (DA), to je „částka, které se 
týká míra spolufinancování pro prioritní osu“ (čl. 40.2):

DA = EC * R

Kde EC jsou uznatelné náklady

Krok 3: stanovení (maximálního) grantu EU

EU grant = DA * CRpa

Kde CRpa je maximální míra spolufinancování určená pro prioritní osu 
dle rozhodnutí Komise, kterým byl přijat provozní program (čl. 51.7).

Klíčové faktory zpracování žádosti 

– finanční analýza

V rámci finanční analýzy projektu je rovněž 

posuzována „udržitelnost“ projektu.

Projekt by měl být schopen z příjmů pokrýt 

nejenom provozní náklady, ale i zajistit 

obnovu majetku.



Klíčové faktory zpracování žádosti 

– finanční analýza

U „velkých projektů“ nad 25 mil EUR je 

povinnou přílohou žádosti ekonomická 

analýza. Ta se zpracovává i u projektů, 

kde je výše podpory určována dle 

pravidel pro poskytování veřejné 

podpory.

Klíčové faktory zpracování žádosti 

– finanční analýza

Nejčastější chyby při zpracování finanční 

analýzy:

a) Nesoulad v podkladech (EA, projekt, 

žádost)

b) Nesprávné nastavení hranic 

posuzovaného systému

c) Použití nesprávného modelu

d) Nedodržení pokynů v manuálech



Klíčové faktory zpracování žádosti 

– veřejná podpora

NE

Možná 

maximální 

podpora 

(článek 53)

Veřejná 

podpora?

NE

Projekt vytvářející 

příjem (dle článku 

55)
ANO

Nutno zpracovat 

finanční analýzu

ANO

Postupuje se dle 

pravidel veřejné 

podpory

Klíčové faktory zpracování žádosti 

– finanční analýza

Děkuji za pozornost

Ing. Jiří Míka


